Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară pentru cazul, că concurentul ar fi funcționat deja și până aci ca profesor la vr'un institut de învățământ ori în altă calitate.

4. Eventuale dovezi despre activitatea literară a concurentului.

5. Autobiografia, prescurt.

Arad, din ședința cons. dela 22 August (4 Sept.) 1919.

Consistorul ort. român din Arad.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățator dela școala gr. or. română din comuna Forâu, se escrie concurs, cu termen de alegere de 30 zile dela prima publicare în organul oficial diecezan.

Venitele sunt: 1. Bani gata dela parohie 600 cor. 2.

6. Întregirea dela stat. 7. Catehizarea preotul o va face fără altă remunerație. Competenții să-și înăinteze petițiile P. O. Of. ppesc gr. or. rom. al Beiușului, conform regulamentului. Tot odată reflectanții să se prezinte la sf. biserică pentru a-și arată dexteritatea în cântare și tipic.

Dat la 17 Febr. (2 Martie) 1919 în ședința com. paroh. din Corbești.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: Petru E. Paph, protopopul Beiușului.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățator vacanț din Șag (Temesság) protopopiatul Timișoara, devenit vacant prin strămutarea învățatorului Antoniu Nevrinceanu, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicarea în organul diecezan „Biserica și Școala.”

de serviciu) însoțite de un petit adresat comitetului parohial din Șag, la Preaonoratul Oficiu protopopesc tractual din Timișoara și să se prezinte în vre-o Duminecă sau sârbătoare în sfânta biserică din Șag spre ași arată dexteritatea în cântare și tipic.

Șag din ședința com. par. ținută la 7/20 Oct. 1918.

George Rusu, m. p. președinte al com. par. Nicolae Savii con. p. notar ad-hoc.

În conțelegere cu: Ioan Oprea, protopop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătorești cantonale dela școala confesională ort. rom.

Alesul va prevedea și cantoratul în și afară de biserică, având a conduce elevii la sf. biserică în Dumineci și sârbători.

Recurenții au a-se prezenta la sf. biserică în termenul concursual spre a-și arată dexteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial, ținut la 4/17 August 1919.

Sabin Stefea, președ. com. par. Terentie Codrean, not. com. par.

În conțelegere cu: F. Roxin, ppt. insp. școl.

—□—

3 - 3

BIBLIOGRAFII.

Cărți de școală. Rezortul instrucției publice a admis în folosința școlilor primare următoarele manuale de Iuliu Vuia, cari se pot procura dela Librăria diecezană din Arad.